Аналитическая записка

 о социально-экономическом развитии города Чебоксары
за январь-май 2021 года
Оборот организаций по всем видам экономической деятельности за январь-май 2021 года составил 127,9 млрд. рублей, или 130,3% к соответствующему периоду прошлого года в действующих ценах.
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 EMBED MSGraph.Chart.8 \s [image: image2.emf]Оборот организаций по всем видам 

экономической деятельности, млрд.руб.
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Доля промышленного сектора в общем обороте занимает 48,4 %, торговли – 35,6 %, строительства – 1,7 %.
	· Промышленное производство


Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» за январь-май 2021 года составил 33,5 млрд. рублей или 124,0 % к соответствующему периоду прошлого года.
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 EMBED MSGraph.Chart.8 \s [image: image5.emf]Отгрузка товаров собственного производства, 

млрд.руб.
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В январе-апреле 2021 года сальдированный финансовый результат организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в городе Чебоксары составил 6,2 млрд. рублей прибыли. Удельный вес прибыльных организаций составил 75,5 % в общем числе организаций.
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Сальдированный финансовый результат, млрд.руб.

0,7

-11

7,4

-6,8

-8,8

3,9

4,8

5,98

-5,1

-3,5

3,6

1,7

2,5 

1,4 

4,1 

6,2 

-14

-4

6

16

26

36

январь

янв-

февр

янв-

март янв-апр янв-май

янв-

июнь

янв-

июль

янв-авг

янв-сент

янв-окт

янв-

нояб

янв-дек

2020 2021


	· Строительство 


За январь-май 2021 года объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» составил 1,5 млрд. рублей, или 74,2 % в сопоставимых ценах к соответствующему периоду 2020 года.
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 EMBED MSGraph.Chart.8 \s [image: image9.wmf]Выполнено работ по  виду деятельности 

"строительство", млрд.руб.
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 За январь-май 2021 года на территории города предприятиями и организациями всех форм собственности и населением введено в эксплуатацию жилья общей площадью 174,8 тыс. кв. метров, или 177,3% к соответствующему периоду 2020 года.
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	· Потребительский рынок


За январь-май 2021 года оборот розничной торговли организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, сложился в сумме 26,6 млрд. рублей, или 121,8% к соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах.
Оборот общественного питания за январь-май 2021 года составил 0,7 млрд. рублей, или 131,1 % к соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах.
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	· Цены


Индекс потребительских цен в мае 2021 года (по Чувашской Республике) к декабрю 2020 года составил 103,14%. 

Из них:  

продовольственные товары – 103,56%;

непродовольственные товары – 103,39%;

услуги – 102,13%. 
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	· Уровень жизни


Среднемесячная заработная плата работников по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, по видам экономической деятельности за январь-апрель 2021 года составила 39870,0 рубля, или 110,1% к соответствующему периоду прошлого года.
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[image: image15.emf]Темп роста , % к уровню 2020

 г.
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Лидерами по уровню заработной платы продолжают оставаться, предприятия производящие автотранспортные средства, электронную продукцию, финансовые компании, предприятия производящие электрическое оборудование.
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Среднесписочная численность работающих в организациях города Чебоксары за январь-апрель 2021 года составила 118,9 тыс. человек, что на 2,0 % меньше соответствующего периода 2020 года.
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 EMBED MSGraph.Chart.8 \s [image: image17.emf]Динамика изменения ССЧ в 2020 и 2021г.г., чел 
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Уровень официально зарегистрированной безработицы по состоянию на 01.06.2021 – 1,37%. Численность безработных граждан на конец мая 2021 г. составила 4097 человек. 
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[image: image19.emf]Количество безработных в 2021 и 2020 гг., чел 
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	· Демография  


За январь-май 2021 года в городе родилось 2016 человек (2196 человек), умерло – 2330 человек (1947 человек). Естественная убыль в городе составила 314 человек, снижение по сравнению с январем-маем 2020 года на 563 человек. 
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